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Anotace
Tato bakalářská práce s názvem Anti-aging jako podpora samostatnosti ve

stáří se zabývá stárnutím populace. Je zde popsáno, jaký postoj k tomuto
tématu zaujala ČR a jaká vypracovala opatření. Práce se proto opírá především
o Národní plán přípravy na stárnutí na období let 2008 až 2012 vycházející z
mezinárodní strategie přípravy na stárnutí v rekci na probíhající demografickou
transformaci. Oproti národní strategii je v práci postaven zcela nový obor
medicíny proti stárnutí – anti-aging medicína. Práce sleduje porovnání obou
přístupů ke stárnutí populace.

Přestože první impulzy ke zpracování tématu vznikaly na základě přímé
práce se seniory, je tato práce založena především na studiu materiálů a
teoretických podkladů. V práci je uvažováno o stárnutí jako o mezigeneračním
tématu. Východiskem je předpoklad, že stárnutí je přirozenou součástí života
každého jedince. Narůstající podíl seniorů vůči mladým lidem v populaci však
znamená změny v sociálním systému, s dopadem na všechny věkové kategorie.
Právě zde se prolínají koncepty národního plánu přípravy na stárnutí a oboru
anti-aging, v myšlence jednotného přístupu a preventivních opatření.

Klíčová slova
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Summary
This bachelor thesis titled Anti-Aging as the Support of Independence in the
Old Age covers the topic of population aging, which nowadays becomes
particularly topical. The work describes the position of the Czech Republic on
this problem and what measures are being prepared to overcome issues related
to this topic. The thesis builds on the document “Národní plán přípravy na
stárnutí na období let 2008 až 2012” (The National Aging Preparation Plan for
2008 to 2012) prepared by the Czech government and on a new medical field
known as the anti-aging medicine. The author attempts to compare both
attitudes to population aging and to draw conclusions that might lead to a
solution of these issues to which the current society is being exposed.
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1 Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma stárnutí populace a také na

tento jev reagující a nedávno založený obor medicíny proti stárnutí, tzv. anti-
aging medicínu. Stárnutí populace je v současnosti celosvětovým tématem. I
proto mě zaujala anti-aging medicína jako nová metoda či způsob v přípravě na
stáří a na tuto oblast se v této práci zaměřuji především. Zajímám se o to, zda
by se daly poznatky anti-aging nějakým způsobem propojit s hledanými řešeními
na problematiku stárnutí v České Republice.

Domnívám se, že stáří není tématem pouze „již starých“, ale je oblastí života,
která se dotýká přímo každého z nás. Proto si myslím, že bychom se tomuto
tématu neměli vyhýbat, ale naopak se na stáří snažit připravit během života, kdy
máme možnost ovlivnit mnohé faktory s dopadem v pozdějším věku. V závěru
práce bych se chtěla zaměřit na to, jak by se mohli všechny věkové kategorie
podílet na svém „zdravém stáří“.

V práci se budu opírat nejen o zveřejněné poznatky anti-aging medicíny, ale
zásadním dokumentem ze kterého budu vycházet, je český Národní program
přípravy na stárnutí na období let 2008 až 20121.

Cílem mé práce je pokusit se konfrontovat obecný přístup přípravy na stáří v
českém prostředí s nejnovějšími poznatky anti-aging v oblasti přípravy na stáří a
vyhodnotit, kde se myšlenka anti-aging (dále jen AA) s plánem přípravy na
stárnutí setkává a kde by se navzájem mohli doplnit. Dále bych se chtěla pokusit
vyzdvihnout možná praktická opatření čerpající z poznatků AA medicíny, která
by se dala využít při přípravě na stáří napříč generacemi. Toto za předpokladu,
že taková opatření lze navrhnout. Cílem práce tedy není navrhnout komplexní
realizovatelné řešení na problematiku stárnutí obyvatel v ČR, ale pokusit se
formulovat vlastní stanovisko k tomuto tématu, které bude popsáno dále v
práci, a to na základě dostupných dat z pohledu pohledu sociálního pracovníka.
Cílem práce tedy není návrh metodiky přípravy na stárnutí pro českou populaci,
ale zpracované téma stárnutí a formulace vlastního závěru na základě veřejně
dostupných podkladů. Díky tomu bude možné formulovat kompletní představu
a vyvodit vlastní závěr, aniž bych přebírala cizí konstatování v této věci.
Domnívám se totiž, že schopnost analyzovat problém a schopnost vyvodit
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smysluplný závěr patří k nezbytným dovednostem sociálního pracovníka, na
kterých musí neustále pracovat a používat je.

Hlavním cílem mé práce je pokusit se stanovit vlastní formulaci, jak by mohla
být anti-aging medicína přínosem v přípravě na stáří a v podpoře samostatnosti
každého z nás. V práci budu vycházet především ze všech dostupných materiálů
o AA a z kapitoly „Zdraví a zdravé stárnutí“ Národního programu přípravy na
stárnutí na období 2008 až 2012. Obsahem práce bude nastínění aktuální situace
v problematice stárnutí a zodpovězení otázky, proč má význam se tématem
zabývat. Zmíním, jaké důsledky má stárnutí populace, jaká opatření v přípravě
na stárnutí obyvatel navrhuje vláda ČR a také zdůrazním vlastní úhel pohledu a
vysvětlím, proč se opatřeními vlády budu v práci zabývat. Pokusím se kriticky
podívat na dokument Národního programu přípravy na stárnutí. Vysvětlím, co
je to myšlenka AA a blíže představím tento nový obor.

1.1 Volba tématu

Důvod volby tématu pro mou bakalářskou práci byl takový, že již během
předchozího studia na VOŠ jsem pracovala převážně s cílovou skupinou
seniorů, a proto jsem si ji vybrala i pro dlouhodobou práci v rámci své tehdy
absolventské práce. Rozhovory, které jsem vedla s klienty domovů pro seniory
a jejich životní příběhy mě dovedly k přesvědčení, že včasná zdravotně sociální
pomoc by v mnohých případech mohla předcházet jejich zdravotním
komplikacím. Jistě by pomohla i oddálit potřebu seniorů nepřetržité péče, která
je poskytována právě v zařízeních sociální péče, a to pro zvyšující se
nesoběstačnost v péči o vlastní osobu. Proto jsem se začala zabývat myšlenkou,
jak bychom mohli pro zdravé stáří všichni něco udělat ještě dříve, než se objeví
potřeba pomoci rezidenčního zařízení sociálně zdravotní péče, v tomto případě
zařízení pro seniory, tedy jak oddálit potřebu nepřetržité péče pro špatný
zdravotní stav. Tento problém se zdaleka nedotýká jen několika postižených
(zasažených) jedinců, nýbrž je problémem celospolečenským a tudíž se jistým
způsobem dotýká každého z nás.

Otázka stárnutí populace a další otázky týkající se stáří jsou aktuálním
sociálním problémem a podle mého názoru i stále nedostatečně řešeným
tématem v české společnosti. Ve srovnání např. s Francií, která v rámci svého
evropského předsednictví upozorňovala na zvyšující se výskyt degenerativních
chorob v souvislosti se stárnutím populace a jako jeden ze svých největších
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konceptů představila tzv. Plán Alzheimer, který reaguje na rostoucí počet
postižených touto chorobou v populaci, právě kvůli zvyšujícímu se věkovému
průměru. Také AA medicína je ve světě již zavedeným tématem a lékařským
oborem, kdežto v ČR se začíná pomalu etablovat od roku 2005.

S perspektivou do budoucna (tematice stáří a stárnutí bych se chtěla věnovat
i ve svém profesním životě) jsem si vybrala pro mne velmi zajímavé a nové téma
AA medicíny, které jak se budu snažit ukázat ve své práci, má podle mého
názoru jako vědní obor otevřenou budoucnost snad i v ČR, kde se ještě
nedostal do širokého povědomí. V tomto kontextu vyvstává otázka, zda by se
poznatky AA daly využít tak, aby byly prospěšné všem v rámci Národního plánu
přípravy na stáří. Zde se setkává má počáteční motivace hledat možnosti
pomoci trpícím seniorům se směřováním práce, která logicky pramení v
preventivním přístupu těch, které stáří teprve čeká.

1.2 Motivace a postup zpracování

Protože se má absolventská práce na VOŠ opírala z velké části o kvalitativní
výzkum s šetřením formou rozhovorů, chtěla bych nyní získat novou zkušenost
a pracovat s již danými materiály, na základě pevných podkladů, protože se
domnívám, že mi tato dovednost, kterou si během práce osvojím, pomůže v
dalšímu studiu a práci.

Metoda práce bude následující: Nejprve uvedu problematiku stárnutí
populace všeobecně jako základnu řešeného tématu a uvedu některé ze
současných teorií stárnutí. Abych se výše uvedeným tématem mohla zabývat

[…]

reklamou a medializací. Podporou národní strategie zdravého stravování,
osvětou ve zdravé přípravě pokrmů, podporou pohybového režimu obyvatel,
podporou zodpovědnosti u dětí již v rámci základního vzdělávání a osvětou v
ordinacích lékařů. Také prostřednictvím zvláštních programů zdravotních
pojišťoven jako je tomu dnes např. u některých zdravotních pojišťoven, které se
podílejí na organizaci a financování ozdravných pobytů nebo přispívají na
některá očkování. Podobným způsobem by mohl fungovat příspěvkový program
na AA vyšetření a jiná preventivní opatření. Právě například pojišťovny by se
mohly zasadit o zpřístupnění AA programu všem pojištěncům, protože AA
vyšetření a léčebné procedury jsou finančně velmi nákladné. Je pochopitelné, že
stát nemůže vynaložit část rozpočtu na pouhou jednu formu prevence, mohl by
však do budoucna alespoň částečně pomoci formou podpory, ať již finanční
nebo mediální.

Osobně se mi kompletní program přípravy na stárnutí jako zakotvující rámec
líbí. Postrádám u něho však opatření, na základě kterých by bylo možné ověřit,
zda a jaký má dopad v praxi. Během vzniku této práce jsem se potýkala
například s tím, že bylo zapotřebí vynaložit značné úsilí, abych se dostala ke
všem informacím a dozvěděla se více o této národní strategii. Je ovšem
pravdou, že ani o AA medicíně není v českém prostředí mnoho dostupných
zdrojů, ačkoliv si AMPS ČR klade rozšiřování povědomí o AA za jeden ze
svých hlavních cílů. Domnívám se, že se o tématu stárnutí a jeho problematice
velmi málo mluví a že je nutnost rychlého řešení nedostatečně komunikována.
Tento fakt si myslím neodpovídá naléhavosti problému. V některých oblastech
řešení problematiky stárnutí a stáří prozatím nepociťuji změnu k lepšímu.
Například se v národním programu a v jeho opatřeních mluví o nutnosti
součinnosti státní správy, regionální a místní samosprávy, neziskových
organizací spolu s Radou vlády pro seniory a stárnutí populace. Doposud jsem
nezaznamenala v této oblasti zásadní změnu k lepšímu, přestože se o
problematiku zajímám (jednak během psaní absolventské a bakalářské práce, ale
i v zaměstnání, kde pracuji s cílovou skupinou seniorů). Jestliže se nyní uvažuje
o změnách do budoucna, nevidím důvod, proč by stát (potažmo Národní plán)
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nemohl využít právě třeba poznatků AA medicíny, která se může
prostřednictvím nestátních klinik nebo jako nově zavedený lékařský obor či
specializace stát součástí národní strategie přípravy na stárnutí.

Přese všechno, co zde bylo napsáno, jsem přesvědčena, že zodpovědnost za
své zdraví a rozvoj neseme nejvíce každý sám a že stát by nám měl být v této
oblasti pouze oporou. Měl by umět zajistit funkční systém prevence, nikoliv jen
následné péče, jak je tomu převážně teď. Proto si myslím, že by měl stát
maximálně podporovat aktivity, které se snaží člověku v jeho úsilí pomoci
dosáhnout tohoto cíle. V souvislosti s AA bych si představovala, že by mohla
být AA medicína jako obor vyzdvižena na regulérně akreditovaný medicínský
obor a vyučovat se vedle ostatních lékařských specializací jako rovnocenný
obor. K tomuto cíli však vede ještě dlouhá cesta. Už i z toho důvodu by měla
být asociace medicíny proti stárnutí více aktivní a být více vidět v oblasti svého
zájmu.

V úvodu práce jsem si stanovila cíl, ke kterému jsem prostřednictvím studia
vybraných dokumentů směřovala. Po představení témat a shrnutí teoretických
poznatků jsem zformulovala vlastní náhled. Myslím, že se mi podařilo
dosáhnout cíle vytyčeného na začátku práce.
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Příloha: Populační vývoj České Republiky
Populační stárnutí, které lze charakterizovat například růstem relativního

zastoupení osob ve věku nad 65 let, indexu stáří či průměrného věku, mělo
doposud poměrně klidný průběh a jednalo se především o tzv. stárnutí zespoda
věkové pyramidy. To znamená, že se snižoval podíl dětí v populaci, zatímco
osob ve vyšším věku přibývalo pouze velmi pozvolně. Již za dva tři roky začne
počet osob starších 65 let intenzivně přibývat, jak se tohoto věku začnou
dožívat početně silnější generace narozených po roce 1940. Na intenzitě nabere
tento proces v období 2011-2017, a to v důsledku přechodu silných
poválečných ročníků přes tuto věkovou hranici. Relativní zastoupení těchto
osob v populaci poroste ale také díky poklesu počtu narozených.

Výrazné změny ve věkovém složení se pak promítnou do hodnot dalších
ukazatelů – průměrný věk by se v roce 2050 mohl pohybovat mezi 48 a 50 lety,
což by bylo zhruba o deset let více než je tomu dnes. Ženy mají průměrný věk
zhruba o tři roky vyšší než muži a tak například podle střední varianty by měl
průměrný věk žen v roce 2050 dosáhnout 50,2 let a průměrný věk mužů 47,3
roku (v roce 2002 to bylo 40,8, resp. 37,7 roku). Značnou měrou vzroste i
index stáří. Podle střední varianty projekce by počet obyvatel starších 65 let
převyšoval počet dětí do 15 let v horizontu projekce 2,5krát, podle nízké
dokonce více než 3,5 krát.

Stárnutí obyvatelstva spočívající jak v přírůstku obyvatelstva ve vyšších
věkových skupinách,tak v úbytku dětí a mladších lidí, bude jednoznačně
stěžejním rysem populačního vývoje České republiky v první polovině
21. století.

Očekávaný průměrný věk a index stáří, všechny varianty, 2002–2050:
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