OPONENTSKÝ POSUDEK – BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MICHAELA TICHÁ

ANTI-AGING JAKO PODPORA SAMOSTATNOSTI VE STÁŘÍ

Bakalářská práce *Anti-aging jako podpora samostatnosti ve stáří* nám čtivou formou představuje jeden z mladších oborů, který se týká seniorů. Téma je navýsost aktuální a představuje nám další možnost, jak řešit problém stárnutí populace. Právě v neznámosti tohoto tématu možná tkví problém a to ten, že v práci je anti-agingu věnováno pouze necelých 5 stran. Tento nedostatek však vyvažuje zřetelný zájem autorky o toto téma. Také oceňuji odvahu napsat bakalářskou práci na téma, ke kterému zatím neexistuje dostatek informací, literatury, apod.

Autorka věnovala celých 17 stran rozboru Národního plánu přípravy na stáří, který se tematiky anti-agingu v podstatě nevěnuje. Avšak rozбором Národního plánu nám autorka dokazuje, že právě anti-aging by měl být součástí tohoto vládního materiálu. Tím ospravedlňuje tuto možná až příliš obsáhlou kapitolu.

Michaela Tichá se vyvarovala gramatických chyb, úprava textu je také bez výtek.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Martin Jelínek